
312297-2020 Page 1/6

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

I.1.

See the notice on TED website 312297-2020 - Gara
Germania-Brema: Lavori di installazione di impianti di riscaldamento centrale
OJ S 128/2020 06/07/2020
Bando di gara
Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice

Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: Immobilien Bremen, Anstalt des öffentlichen Rechts
Indirizzo postale: Theodor-Heuss-Allee 14
Città: Bremen
Codice NUTS: DE5 Bremen
Codice postale: 28215
Paese: Germania
E-mail: gernot.happel@immobilien.bremen.de
Tel.: +49 421-361-79371
Fax: +49 421-496-79371

:Indirizzi Internet
Indirizzo principale: www.immobilien.bremen.de
Indirizzo del profilo di committente: https://vergabe.bremen.de

Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: Rudolf Jeck
Città: Bremen
Codice NUTS: DE5 Bremen
Paese: Germania
E-mail: rudolf.jeck@immobilien.bremen.de

:Indirizzi Internet
Indirizzo principale: www.immobilien.bremen.deee

Appalto congiunto
Il contratto prevede un appalto congiunto

Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
https://vergabe.bremen.de/NetServer/TenderingProcedureDetails?
function=_Details&TenderOID=54321-Tender-171a5f1db78-372d172eb98dffc
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://vergabe.
bremen.de
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non 
sono disponibili. Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, 
illimitato e diretto presso: https://vergabe.bremen.de

Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/312297-2020
mailto:gernot.happel@immobilien.bremen.de?subject=TED
http://www.immobilien.bremen.de
https://vergabe.bremen.de
mailto:rudolf.jeck@immobilien.bremen.de?subject=TED
http://www.immobilien.bremen.deee
https://vergabe.bremen.de/NetServer/TenderingProcedureDetails?function=_Details&TenderOID=54321-Tender-171a5f1db78-372d172eb98dffc
https://vergabe.bremen.de/NetServer/TenderingProcedureDetails?function=_Details&TenderOID=54321-Tender-171a5f1db78-372d172eb98dffc
https://vergabe.bremen.de
https://vergabe.bremen.de
https://vergabe.bremen.de


312297-2020 Page 2/6

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5. Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto

Entità dell'appalto 

Denominazione
Heizung
Numero di riferimento: V0378/2020

Codice CPV principale
45331100 Lavori di installazione di impianti di riscaldamento centrale

Tipo di appalto
Lavori

Breve descrizione
Heiztechnische Anlagen nach DIN 18380.

Valore totale stimato

Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

Descrizione

Codici CPV supplementari
45331000 Lavori di installazione di impianti di riscaldamento, ventilazione e climatizzazione

Luogo di esecuzione
Codice NUTS: DE501 Bremen, Kreisfreie Stadt

Descrizione dell'appalto
Liefern und montieren.

Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

Valore stimato

Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di 
acquisizione
Inizio: 07/10/2021 Fine: 10/05/2022
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 
no



312297-2020 Page 3/6

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.2.14. Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

Condizioni di partecipazione

Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 
all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni: 
1. Erklärung über die Eintragung in das Berufs- oder Handelsregister oder Handwerksrolle (§ 
6a EU Nr. 1 VOB/A 2019),
2. Erklärung, ob Ausschlussgründe nach § 6e EU VOB/A 2019 vorliegen und ggf. Erklärungen 
zur Selbstreinigung gem. § 6f EU VOB/A 2019,
3. Erklärung, dass der Bieter seiner Verpflichtung zur Zahlung von Steuern und Abgaben 
sowie der Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung, soweit er der Pflicht zur 
Betragszahlung unterfällt, ordnungsgemäß erfüllt hat.
Falls das Angebot/Teilnahmeantrag in die engere Wahl kommt, ist der Bieter auf gesondertes 
Verlangen der Vergabestelle verpflichtet, eine Unbedenklichkeitsbescheinigung der tariflichen 
Sozialkasse (nur: soweit der Betrieb des Bieters beitragspflichtig ist), eine 
Unbedenklichkeitsbescheinigung des
Finanzamtes bzw. Bescheinigung in Steuersachen (nur: soweit das Finanzamt derartige 
Bescheinigungen ausstellt) sowie eine Freistellungsbescheinigung nach § 48b EStG 
vorzulegen.
Wenn der Bieter nicht in den Anwendungsbereich eines Sozialkassentarifvertrages fällt, ist 
das durch formlose Eigenerklärung mitzuteilen.
4. Erklärung, dass der Bieter Mitglied der Berufsgenossenschaft ist.
Falls das Angebot/Teilnahmeantrag in die engere Wahl kommt, ist der Bieter auf gesondertes 
Verlangen der Vergabestelle verpflichtet, eine Unbedenklichkeitsbescheinigung der 
Berufsgenossenschaft des für ihn zuständigen
Versicherungsträgers mit Angabe der Lohnsummen vorzulegen.
5. Ausländische Unternehmen haben zu Ziff. 1, 3 und 4 vergleichbare Erklärungen/Nachweise 
zu erbringen.
6. Wegen der Erklärungen und Nachweisführung und der Nachweispflichten gilt § 6b EU VOB
/A 2019.
7. Das Formblatt 124 „Eigenerklärung zur Eignung“ liegt den Vergabeunterlagen bei.

Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 
Erklärungen (und auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle: Nachweise) über
a) Umsatz der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre für vergleichbare Leistungen (§ 6a 
EU Nr. 2c VOB/A 2019)
Mindeststandard: Mindestumsatz 653 167,02 EUR netto in jedem Geschäftsjahr,
b) Nachweis der Haftpflichtversicherung (§ 6a EU Nr. 2a VOB/A 2019)
Wegen der Erklärungen und der Nachweisführung und der Nachweispflichten gilt § 6b EU VOB
/A 2019.
Siehe auch Formblatt 124 Eigenerklärungen zur Eignung.

Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 
a) Die Ausführung von Leistungen in den letzten 3 abgeschlossenen



312297-2020 Page 4/6

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

Geschäftsjahren, die mit der zu vergebenden Leistung vergleichbar sind, mit Angabe der 
Auftragswerte, sowie der vollständigen Kontaktdaten des privaten oder öffentlichen 
Auftraggebers.
Geforderter Mindeststandart: 3 Referenzen, die nach Art und Umfang mit der 
ausgeschriebenen Leistung vergleichbar sind.
b) Die Zahl der in den letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahren jahresdurchschnittlich 
beschäftigten Arbeitskräfte.
Geforderter Mindeststandard: 1Meister und 4 Arbeitskräfte,
c) Soweit Nachunternehmer zum Einsatz gebracht werden sollen, wird deren Eignung und 
technische Leistungsfähigkeit ebenfalls geprüft. Auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle 
sind für den Nachunternehmer Erklärungen des Nachunternehmers wir folgt vorzulegen:
— Angaben nach § 6e EU VOB/A 2019 und ggf. zu § 6f EU VOB/A 2019;
— Nachweis des NU über die Ausführung von Leistungen in den letzten 3 abgeschlossenen 
Geschäftsjahren, die mit den (vom Bieter an den NU) zu vergebenden Leistungen vergleichbar 
sind, mit Angabe des Auftragswertes sowie der vollständigen Kontaktdaten des privaten oder 
öffentlichen Auftraggebers.
Hierzu geforderter Mindeststandard: 3 vergleichbare Referenzen der letzten 3 Geschäftsjahre.
Hinweis:
Die fehlende Eignung oder die fehlende technische
Leistungsfähigkeit eines benannten NU kann zum Ausschluss des Angebots führen.
Der Bieter ist berechtigt, einen benannten NU auszutauschen, wenn dieser die geforderten 
Erklärungen/Nachweise nicht erbringt und die Vergabestelle das Angebot deshalb 
ausschließen will. Der neue NU ist unter Vorlage der Nachweise/Erklärungen innerhalb von 6 
Werktagen nach Mitteilung der Vergabestelle zu benennen. Alternativ kann der Bieter 
innerhalb dieser Frist erklären, dass er die Leistung im eigenen Betrieb erbringt, muss aber in 
dem Fall, dass der den NU für Bereich benannt hat, für die besonderer Qualifikation oder 
Referenzen des NU verlangt werden, entsprechend (den Anforderungen an den NU) 
nachweisen, dass er die Qualifikation oder Referenzen im eigenen Betrieb erfüllt.
Auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle sind für jeden benannten NU Erklärungen
/Nachweise entsprechend Ziff. III.1.1 und zur Haftpflichtversicherung entsprechend Ziff. III.1.2 
(dort zu b)) vorzulegen.
Ergänzend gilt § 6d EU VOB/A
Wegen der Erklärungen und der Nachweisführung und der Nachweispflichten gilt § 6b EU VOB
/A.

Sezione IV: Procedura

Descrizione

Tipo di procedura
Procedura aperta

Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

Informazioni di carattere amministrativo

Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 04/08/2020 11:30Ora locale: 



312297-2020 Page 5/6

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3. Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a 
partecipare

Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
Tedesco

Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
L'offerta deve essere valida fino al: 05/10/2020

Modalità di apertura delle offerte
Data: 04/08/2020 11:30Ora locale: 
Luogo: 
Immobilien Bremen Vergabemanagement, Theodor-Heuss-Allee 14, 28215 Bremen
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: Bei nationalen 
Verfahren gem. § 14(1) VOB/A dürfen Bieter und ihre Bevollmächtigen am Öffnungstermin 
teilnehmen. Bei europaweiten Verfahren sind gem. § 14(1) EU VOB/A keine Bieter und deren 
Bevollmächtige zugelassen.

Sezione VI: Altre informazioni

Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile: no

Informazioni complementari
1. Rügen sind ausschließlich an den unter I.1) genannten Auftraggeber zu senden.
2. Werden im Vergabeverfahren Bescheinigungen von Auftraggebern oder amtlichen Stellen 
gefordert, sind sie – soweit sie nicht in Deutsch verfasst wurden – inklusive einer beglaubigten 
deutschsprachigen Übersetzung einzureichen.

Procedure di ricorso

Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Vergabekammer der Freien Hansestadt Bremen bei der Senatorin für 
Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, Stadtentwicklung und Wohnungsbau
Indirizzo postale: Contrescarpe 72
Città: Bremen
Codice postale: 28195
Paese: Germania
E-mail: vergabekammer@bau.bremen.de
Tel.: +49 421 / 361-2487
Fax: +49 421 / 496-32311
Indirizzo Internet: https://www.bauumwelt.bremen.de

Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 
a) Ein Unternehmen, das ein Interesse am Auftrag hat und eine Verletzung in seinen Rechten 
nach § 97 Abs. 6 GWB 2013 durch Nichtbeachtung von Vergabevorschriften geltend macht, 
kann einen Nachprüfungsverfahren gem. der §§ 160 ff GWB 2013 bei der unter VI.4.1 
genannten Stelle einleiten.
b) der Antrag ist unzulässig, soweit:

mailto:vergabekammer@bau.bremen.de?subject=TED
https://www.bauumwelt.bremen.de


312297-2020 Page 6/6

VI.5.

VI.4.4.

— der Antragsteller den gerügten Verstoß gegen Vergabevorschriften im Vergabeverfahren 
vor Einreichung des Nachprüfungsantrages erkannt und gegenüber dem Auftraggeber nicht 
innerhalb einer Frist von 10 Kalendertagen gerügt hat;
— Verstöße gegen Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, 
nicht spätestens zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder 
zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden;
— Verstöße gegen Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, 
nicht spätestens bis zum Ablauf der in der Vergabebekanntmachung benannten Frist zur 
Bewerbung oder Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden;
— mehr als 15 Tage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers. einer Rüge nicht 
abhelfen zu wollen, vergangen sind.
c) Die Ausführung zur Unzulässigkeit (vorstehend unter lit. b) gelten nicht bei einem Antrag auf 
Feststellung der Unwirksamkeit.
Solange ein wirksamer Zuschlag (Vertragsschluss) noch nicht erteilt ist, kann als Rechtsbehelf 
ein Nachprüfungsantrag gemäß § 160 GWB 2013 bei der unter VI.4.1) genannten Stelle 
gestellt werden. Bieter müssen Vergabeverstöße unverzüglich bei der unter I.1) genannten 
Vergabestelle unter Angabe der oben genannten Vergabenummer rügen, bevor sie einen 
Nachprüfungsantrag stellen. Bieter, deren Angebote nicht berücksichtigt werden sollen, 
werden vor dem Zuschlag gemäß § 134 Abs. 1 GWB 2013 informiert.

Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Vergabekammer der Freien Hansestadt Bremen bei der Senatorin für 
Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, Stadtentwicklung und Wohnungsbau
Indirizzo postale: Contrescarpe 72
Città: Bremen
Codice postale: 28195
Paese: Germania
E-mail: vergabekammer@bau.bremen.de
Tel.: +49 421 / 361-2487
Fax: +49 421 / 496-32311
Indirizzo Internet: https://www.bauumwelt.bremen.de

Data di spedizione del presente avviso
02/07/2020

mailto:vergabekammer@bau.bremen.de?subject=TED
https://www.bauumwelt.bremen.de

